Mu'tezile, Eş'ariyye ve Mâtüridîyye, aklı⁵⁷² vahyin hizmetinde kullanan ekollerdir. Fakat her birinin akla biçtiği rol ve yüklediği sorumluluk farklıdır.⁵⁷³ Aslında bu ekollerden her biri için, akla rol biçmede belirleyici temel unsur, akılın nass karşısında nerede duracağıydı.

572 Bağdat Mu'tezilesi'nden Sümâme b. el-Eşres (ö. 213/828), "ilk defa akli bilgiyi dinî (simâf) bilginin önüne geçiren kişi olarak gösterilmektedir. Bu konuda o, 'eğer şeriat olmasaydı ve Allah hakkındaki bilgi peygamberlerce getirilmeseydi, O'nu bilmek yine de akıl için zorunlu olacaktır' demektedir... Ebû'l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849) ise akılı, insanın kendisi ile çevresinde bulunan canlı ve cansız varlıkları birbirinden ayırt edebildiği zorunlu bilgi vasıtası, his ve bilgi elde etme kuvveti olarak tanımlar." (Bkz., Ramazan Altıntaş, *İslâm Düşüncesinde İşlevsel Akıl*, İstanbul 2003, 124).

Bu amacımıza uygun olarak ilk önce onun yönteminden kısaca söz etmenin yararlı olacağı kanaatindeyiz.

I. İmâm Mâtürîdî’nin Yöntemi

İmâm Mâtürîdî, “beşerî bilginin kaynakları” öğretisini ilk defa kelâm disiplini ile ilgili sistematik bir eserde ele alan bir mütekelimdir. Onun bu yöntemi daha sonraları, el-Bakillânî (ö. 403/1013) ve el-Bağdadi (ö. 429/1037 gibi Eş‘arî kelâmcıları tarafından izlenmiştir.⁵⁷⁸ Onun *Kitâbü’l-Tevhîd* adlı eserinin hemen başında ilk önce bu konuya yer vermesi şaşırtıcı değildir. Çünkü ona göre, herkesin kendi inancını hak

lunan güzellik ve çirkinliği akla göstermesi sebebiyle akla o hükmü tanıtır.

et-Tevhîd Tercümesi*, 67.

592 Gazzâlî, bu prensibi şöyle açıklamaktadır: “Hasmın aleyhine hisse veya akla dayanan bir delilimiz yoksa, onun fikrini kıyasta asıl olarak alıp istifade edebiliriz. O, davasını yıkmak demek olan inkâr yoluna sapamaz.” [Bkz., al-Gazzâlî, *İtikad'da Orta Yol*, 21]. Bâkîllânî (ö. 403/1013), ilk dönem kelâmcıların kullandığı isidlâl yöntemlerini altı kısma ayırarak açıklar. Bkz., *et-Tevhîd*, tahkik: Şeyh İmâdüddîn Ahmed Haydar, Beyrut 1987, 31-33. Daha sonra Gazzâlî bunları daha da genişletir ve sistematik olarak anlatır.